
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-35

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Approvazione  variante  tecnica,  concordamento  nuovi  prezzi  e  relativa 
estensione contrattuale all’impresa Ing.Ins.Int.  Ingegneria insediativa integrata S.p.A.  ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. nell’ambito della procedura di  
Somma Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, per i lavori di somma urgenza relativi al  
ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti franosi in Via Pian dei 
Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 
novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: 8139446353 - MOGE 20420

Adottata il 08/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

08/07/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-35

Approvazione  variante  tecnica,  concordamento  nuovi  prezzi  e  relativa  estensione  contrattuale 
all’impresa Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. nell’ambito della procedura di Somma Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 
50/2016, per i lavori di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a 
causa di movimenti  franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a 
seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: 8139446353 - MOGE 20420

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con verbale di somma urgenza del 29/11/2019 (prot. n. NP/2019/1812 del 29/11/2019 – 
Fascicolo n° 2015/88) è stata disposta, ai sensi dell’art.  163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata 
esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a 
causa di movimenti  franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a 
seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019;

-  per  l’esecuzione  delle  opere  soprarichiamate  è  stata  individuata  l’impresa  Ing.Ins.Int. 
Ingegneria insediativa integrata S.p.A. (cod. beneficiario 36379);

- con D.D. N. 2020-183.1.0.-7 si è preso atto dell’affidamento all’impresa Ing.Ins.Int. Ingegneri 
insediativa  integrata  S.p.A.  per  un  ammontare  complessivo  delle  opere  di  €  323.593,32 
(comprensivi di lavori, oneri per la sicurezza ed interventi in economia), I.V.A. inclusa, di cui € 
324.746,27 per lavori a misura assoggettati al ribasso del 25,00%, e quindi per netti € 243.559,70, € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16.865,10 per oneri per la sicurezza ed € 4.815,62 per opere in economia entrambi non soggetti a 
ribasso;

- In data 24/03/2020 è stato firmato il contratto di appalto tra l’impresa Ing. Ins.Int. S.p.a., 
nella  persona  del  Sig.  Claretto  Campanini,  e  il  Comune  di  Genova,  nella  persona  del 
Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  idrauliche  e  Responsabile  Unico  dell’Intervento 
Arch. Roberto Valcalda. Tale contratto è registrato con Repertorio n. 400 del 24/03/2020;

Considerato che:

- In data 26/02/2020 è stata concessa una prima proroga dei tempi con nota Prot. N. 72826 di 
60 giorni fissando il temine della fine delle lavorazioni al 27/04/2020;

- In data 10/05/2020 è stata concessa una seconda proroga dei tempi con nota Prot. N. 139637 
di ulteriori 60 giorni fissando il temine della fine delle lavorazioni al 26/06/2020;

- In data 09/03/2020 il CSE, Geol. Claudio Assereto ha emanato Ordine di Servizio del CSE 
n°2 ordinando la sistemazione dei fronti di terra a monte della viabilità a destra e sinistra 
dell’intervento n°1, ritenendo gli stessi non stabili richiedendo una profilatura degli stessi;

- Il  progettista  Ing.  Valerio  Assereto  ha  integrato  il  proprio  progetto,  definendone  più 
dettagliatamente le finiture, lo stesso è stato trasmesso alla Direzione Lavori a mezzo posta 
ordinaria in data 27/04/2020, mentre gli elaborati cartacei sono stati trasmessi ufficialmente 
in data 21/05/2020 con nota Prot. 150708. Gli elaborati consistono in n°3 tavole di cui n°2 
di revisione alle esistenti (tav. 03 Rev. 01 e tav. 05 Rev.01 e n°1 aggiuntiva Tav.13);

- In  data  28/04/2020  il  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Stefano  Gualdi  ha  emanato  Ordine  di 
Servizio  n°1,  ordinando  all’Impresa  l’immediata  esecuzione  dei  lavori  contenuti  negli 
elaborati integrativi a firma del progettista;

- In data 08/04/2020 è stato emanato Stato di Avanzamento lavori per i lavori eseguiti fino al 
24/03/2020 e il  cui  relativo  certificato  di  pagamento  è  stato  protocollato  con nota  Prot. 
146579 del 18/05/2020;

- Il progetto esecutivo e le relative integrazioni dono state oggetto di validazione da parte del 
RUP con verbale di verifica esecutivo Prot. NP 902 del 25/05/2020 e verbale di validazione 
Prot. NP 903 del 25/05/2020;

Considerato inoltre che:

- Le opere  previste  a  progetto  sono ritenute  idonee  alla  risoluzione  del  problema causato 
dall’evento meteo del 22/24 novembre 2019 che ha dato origine alla Somma urgenza di cui 
all’oggetto;

- in  caso  di  ulteriori  eventi  meteo  (allerte  Gialle  o  Arancioni)  si  sono  verificati  piccoli 
franamenti superficiali di terreno che sono stati risistemati tramite una riprofilatura dei fronti 
individuati nell’ODS 2 del CSE;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le opere dell’ODS 2 del CSE rientrano negli interventi compensati a misura e non danno 
origine a varianti in aumento;

-  le integrazioni al progetto esecutivo danno origine ad un aumento dell’importo contrattuale 
come già anticipato all’impresa nell’ambito dell’ODS 1 della Direzione Lavori che viene 
conteggiato e stimato all’ interno della variante n°1;

- nell’ambito  di  tale  variante  n°1  sono  stati  redatti  computo  metrico  estimativo  delle 
lavorazioni e computo metrico estimativo degli Oneri della Sicurezza, allegati quale parte 
integrante del presente provvedimento, per un totale di importo in aumento di 48.636,10 € di 
cui € 1.035,72 per lavorazioni in economia e € 2.294,16 per oneri della sicurezza, pari al 
netto dello sconto del 25% da applicarsi come da contratto ad Euro 37.309,55 € oltre IVA al 
22%;

- per la redazione dei computi metrici sono stati usati là dove presenti i prezzi del Prezzario 
della Regione Liguria 2019;

- sono stati redatti n°2 nuovi prezzi denominati P.A.1.C80 e P.A.2.C150 per i quali è stata 
effettuata  apposita  analisi  prezzi  ed  è  stato redatto  il  relativo  verbale  di  concordamento 
nuovi prezzi protocollato con nota NP 1054 del 17/06/2020, allegato quale parte integrante 
del presente provvedimento;

Dato atto che:

- il quadro economico e di raffronto della variante in argomento, dell’importo totale di Euro 
45.517,65 risulta essere il seguente:

Lavori di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di 
movimenti franosi in Via Pian dei bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a seguito 
di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VARIANTE IN CORSO D'OPERA

Quota lavori

Aggiudicazione 
DD N. 2020-

183.1.0. -7 del 
06/03/2020

Lavori in va-
riante Totale

Importo Lavori (a misura) € 248.375,32 € 35.015,39 € 283.390,71
Oneri della sicurezza € 16.865,10 € 2.294,16 € 19.159,26
Totale lavorazioni € 265.240,42 € 37.309,55 € 302.549,97

Somme a disposizione

 

Modifica qua-
dro economico

Nuovo quadro eco-
nomico

- variante - - variante -

 

Spese tecniche, rilievi, accerta-
menti (IVA compresa) € 50.053,27 -€ 844,52 € 49.208,75

Lavori in economia (IVA compre-
sa) € 12.200,00 -€ 12.200,00 € 0,00

Allacciamenti e pubblici servizi 
(IVA compresa) € 2.440,00 -€ 2.440,00 € 0,00

Imprevisti (IVA compresa) € 14.323,37 -€ 14.323,37 € 0,00
Imprevisti (IVA compresa) € 15.535,08 -€ 15.535,08 € 0,00
Imprevisti (IVA compresa) € 174,68 -€ 174,68 € 0,00

Acquisizione aree (esente IVA) € 6.000,00  € 6.000,00

IVA  al 22% sui lavori € 58.352,89 € 8.208,10 € 66.560,99
Totale somme a disposizione € 164.622,12 -€ 37.309,55 € 127.312,57

COMPLESSIVO € 429.862,54  € 429.862,54

- l’importo  delle  lavorazioni  aggiuntive,  pari  al  14,07% dell’importo  complessivo,  rientra 
nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

- tutte  le  lavorazioni  oggetto  di  variante,  sono  descritte  nella  Relazione  predisposta  da 
Direttore Lavori in data 11/06/2020 prot. NP n. 1089 del 19/06/2020;

- per l’esecuzione delle maggiori opere da ascriversi all’appalto in corso, si può trovare capienza economica 
all’interno delle somme a disposizione del quadro economico;

- le giornate aggiuntive necessarie  per l’esecuzione delle opere sono state stimate in n° 25 giorni  naturali  e 
consecutivi  e  che  gli  stessi  sono  già  stati  conteggiati  all’interno  della  seconda  richiesta  di  proroga  del  
10/05/2020, nota Prot. N. 139637 che fissa il temine della fine delle lavorazioni al 26/06/2020;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’appalto  in  argomento,  trattandosi  di  somma urgenza disposte  ai  sensi  dell’art.  163 del 
D.P.R. 50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

- l'Impresa Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ha espresso altresì  la propria 
disponibilità  ad  eseguire  i  maggiori  interventi  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del 
contratto  principale  mediante  sottoscrizione  di  specifico  atto  di  sottomissione,  in  data 
11/06/2020, protocollo NP 1053 del 17/06/2020, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento,  consapevole  che  diverrà  vincolante  per  la  Civica  Amministrazione  non 
appena avrà ottenuto le superiori approvazioni di legge; 

- si applicherà quindi il medesimo ribasso percentuale del 25,00% sull’importo dei lavori a 
misura, concordato con l’impresa e maggiore a quanto indicato dall’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016;

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visto l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di approvare gli ulteriori interventi indicati negli elaborati integrativi come sopra descritti e di 
affidare  gli  stessi  all’impresa Ing.Ins.Int.  Ingegneria  insediativa  integrata  S.p.A., rientrando  gli 
stessi nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

2. di approvare esplicitamente il nuovo quadro economico come riportato nelle premesse;

3.  di approvare esplicitamente il verbale di concordamento nuovi prezzi (prezzi denominati 
P.A.1.C80 e P.A.2.C150) firmato tra l’impresa Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata 
S.p.A. e il Comune di Genova, di cui alla nota NP 1054 del 17/06/2020; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di  approvare  esplicitamente  l’atto  di  sottomissione  a  firma  congiunta  del  Legale 
rappresentante  dell’Impresa,  Sig.  Claretto  Campanini,  del  Direttore  Lavori  Ing.  Stefano 
Gualdi e del R.U.P. Arch. Roberto Valcalda di cui alla nota NP 1053 del 17/06/2020;

5. di mantenere inalterato il termine ultimo per l’esecuzione delle lavorazioni come da seconda 
proroga accordata e pertanto fissato al giorno 26/06/2020;

6. di dare atto che la spesa per i nuovi lavori ammonta ad Euro 37.309,55 - oltre IVA al 22% - 
pari ad euro 8.208,10, per un importo complessivo di Euro 45.517,65 e di mandare, pertanto, 
a prelevare tale importo dai fondi di cui al capitolo 75754, c.d.c. 2223.08.05 “Idrogeologico 
– manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020, Pdc 2.2.1.9.10, crono 886/19 nel seguente 
modo: 

• Euro 15.535,08 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/7283 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/9840;

• Euro 12.200,00 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/7237 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/9841;

• Euro 14.323,37 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/7241 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/9842;

• Euro  844,52 riducendo di pari  importo l’IMPE 2020/7236 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/9843;

• Euro  174,68 riducendo di pari  importo l’IMPE 2020/7284 ed emettendo nuovo IMPE 
2020/9844;

• Euro 2.440,00 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/7238 ed emettendo nuovo IMPE 2020/9845;

7. di dare atto che per l’esecuzione delle maggiori opere da ascriversi all’appalto in corso, si 
può  trovare  capienza  economica  all’interno  delle  somme  a  disposizione  del  quadro 
economico;

8. di dare atto che la somma di cui al punto 6) è finanziata con fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

9. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e 6 bis della L. 241/1990;

10. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche – alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11. di dare atto che le verifiche di cui art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 hanno avuto esito 
positivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12. di  prendere  atto  che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  del 
certificato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto 
dalla Amministrazione;

13. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere idrauliche alla  pubblicazione del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-35
AD OGGETTO

Approvazione  variante  tecnica,  concordamento  nuovi  prezzi  e  relativa  estensione  contrattuale 
all’impresa Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. nell’ambito della procedura di Somma Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 
50/2016, per i lavori di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a 
causa di movimenti  franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a 
seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: 8139446353 - MOGE 20420

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















































